
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  09-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

RIPARAZIONE  DANNI E RIPRISTINO DEL CANCELLO PRIN=
CIPALE  DEL CIMITERO CAPOLUOGO A SEGUITO DEL SISMA
DELL'OTTOBRE 2016 E SUCCESSIVI - ESAME ED APPROVA=
ZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI VARIANTE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese
di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PREFETTO DI MACERATA N. 4477/2020, alla presenza del Segretario
Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il Responsabile del Servizio LL.PP. ed Urbanistica

PREMESSO che:

-con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del
29.05.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “RIPARAZIONE DANNI E RIPRISTINO DEL CANCELLO
PRINCIPALE DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO, DANNEGGIATO A SEGUITO
DEGLI EVENTI SISMICI DEL 26.10.2016 E SUCCESSIVI”,
predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale del Comune di
Castelraimondo, per un importo complessivo di Euro
13.500,00, di cui € 11.444,26 per lavori, compresi €
2.755,25 per oneri afferenti alla sicurezza, ed € 2.055,74
per somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante;

-con Determinazione del Settore Tecnico n. 129/R.G.352 del
26.05.2020 sono stati aggiudicati i lavori di “RIPARAZIONE
DANNI E RIPRISTINO DEL CANCELLO PRINCIPALE DEL CIMITERO DEL
CAPOLUOGO, DANNEGGIATO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL
26.10.2016 E SUCCESSIVI” alla Ditta POMILI FEDERICO, con
sede a Castelraimondo (MC) in Via Pascoli n.10, per gli
importi di seguito indicati:

- Importo complessivo dell'appalto            €
11.444,26
- Oneri per la sicurezza                      €

2.755,25
- Importo netto d'appalto soggetto a ribasso  €

8.689,01
- Ribasso d'asta (4,50%)                      €

391,01
- Importo dei lavori a ragione di contratto
  al netto del ribasso del 30,659%            €

11.053,25

CONSIDERATO che, nel corso dei lavori, si è evidenziata la
necessità di modificare alcune lavorazioni ed eseguirne altre
non previste in progetto per risolvere aspetti imprevisti emersi
in corso d’opera, peraltro imprevedibili in fase di progetto,
descritti in maniera esauriente nella relazione tecnica di
variante;

VISTA la perizia di variante predisposta dall’Ufficio Tecnico
Comunale, qui integralmente richiamata nei contenuti anche se
non allegata per esigenze organizzative, composta dei seguenti
elaborati:

Relazione tecnica di variante;
Computo metrico estimativo di variante;
Quadro di raffronto computi metrici progetto/variante;
Elenco prezzi di variante;
Q.T.E. di variante;
Incidenza manodopera;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Computo sicurezza aggiuntiva;
Schema di verbale concordamento nuovi prezzi;
Tavole grafiche: TAV 1 – Progetto approvato

 TAV 2 – Progetto in variante

dai quali si evince il seguente quadro economico:

a.01  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (OG1)              14.853,74

 a.02  LAVORI NON
SOGGETTI A RIBASSO 2.486,52

 a.03  LAVORI SOGGETTI A
RIBASSO 12.367,22

 a.04
 Sicurezza inclusa nei
lavori soggetti a
ribasso  (SI)

3,00% 371,02

 a.05  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA             11.996,20

 a.06  Ribasso offerto dalla ditta Pomili
Federico (su a.04)

4,50%                   539,83

 a.07

 Importo netto di
contratto ditta POMILI
FEDERICO - CIG
ZE128E7B42
(a.01-a.06)

14.313,91

 B
 SOMME A
DISPOSIZIONE

 b.01
 Incentivi per funzioni
tecniche art. 113

1,60%
183,11

 b.02
 IRAP su incentivi art.
113 10,06

 IVA

 b.03  su lavori 10%
1.431,39

 b.04

 Imprevisti e lavori su
fattura, compresa IVA
e arrotondamento

-

 Totale somme a
disposizione1.624,56

                                   IMPORTO COMPLESSIVO              15.938,47

PRESO ATTO CHE la presente variante rientra nella tipologia
del disposto dell’art. 106 comma 1 lettera c del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE, a seguito delle variazioni introdotte,
l’importo complessivo dell’intervento aumenta da € 13.500,00 a €
15.938,47 e trova copertura finanziaria al Cap. 2906-2 del
bilancio 2019 avente ad oggetto "ADEGUAMENTO SISMICO CIMITERO
CAPOLUOGO – EVENTI SISMICI DEL 2016";

PROPONE

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

2) Di approvare gli elaborati tecnici di variante, redatti
dall’Ufficio Tecnico Comunale, che si sostanziano in:

Relazione tecnica di variante;
Computo metrico estimativo di variante;
Quadro di raffronto computi metrici progetto/variante;
Elenco prezzi di variante;
Q.T.E. di variante;
Incidenza manodopera;
Computo sicurezza aggiuntiva;
Schema di verbale concordamento nuovi prezzi;
Tavole grafiche: TAV 1 – Progetto approvato

 TAV 2 – Progetto in variante

qui integralmente richiamati nei contenuti anche se non allegati
per esigenze organizzative;

3) di prendere atto che il Quadro Tecnico economico, rimodulato
in base alla perizia, prevede:

a.01  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (OG1)
14.853,74

 a.02  LAVORI NON SOGGETTI
A RIBASSO 2.486,52

 a.03  LAVORI SOGGETTI A
RIBASSO 12.367,22

 a.04
 Sicurezza inclusa nei
lavori soggetti a ribasso
(SI)

3,00% 371,02

 a.05  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
11.996,20

 a.06  Ribasso offerto dalla ditta Pomili Federico
(su a.04)

4,50%
539,83

 a.07

 Importo netto di
contratto ditta POMILI
FEDERICO - CIG
ZE128E7B42 (a.01-a.06)

14.313,91

 B
 SOMME A
DISPOSIZIONE

 b.01
 Incentivi per funzioni
tecniche art. 113

1,60%
183,11

 b.02  IRAP su incentivi art. 113
10,06

 IVA

 b.03  su lavori 10%
1.431,39

 b.04

 Imprevisti e lavori su
fattura, compresa IVA e
arrotondamento

-

 Totale somme a
disposizione1.624,56

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



                                   IMPORTO COMPLESSIVO
15.938,47

e pertanto la presente variante trova copertura finanziaria al
Cap. 2906-2 del bilancio 2019 avente ad oggetto "ADEGUAMENTO
SISMICO CIMITERO CAPOLUOGO – EVENTI SISMICI DEL 2016";

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento l’Arch.
Cesare Bigiaretti, già responsabile dei LL.PP. e Urbanistica con
decreto sindacale n. 105 del 07.01.2020.

5) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento
l’adozione degli atti determinativi, tecnici, contabili e
autorizzativi necessari per l’attuazione del presente progetto,
eventualmente da approvare con successivi atti determinativi,
nonché la trasmissione del progetto all’USR per la necessaria
approvazione.

6) Di autorizzare, altresì, il responsabile del servizio dei
LL.PP. ed Urbanistica dell’Ente, Arch. Cesare Bigiaretti, ad
apportare al progetto, fatta salva la sostanza, ad apportare
tutte le modifiche e le puntualizzazioni che si rendessero
necessarie per la miglior tutela degli interessi del comune e
che favorissero la rapida esecuzione del contratto.

7)Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese
votazione il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 18/06/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
E S P R I M E

sotto la propria responsabilita':
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile
,ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs . 267/00, e s.m. e i.;

Castelraimondo, li 18/06/2020

                           Il Responsabile del Servizio
Finanziario

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



                                      Dott.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta

di deliberazione del Responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP.

dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del

D.Lgs. 267/00,  sulla  citata  proposta:

- dal Responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. dell'ente per

quanto riguarda la regolarità tecnica;

- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'ente per quanto

riguarda la regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del 30.10.2020, di
nomina del Commissario;

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

2) Di approvare gli elaborati tecnici di variante, redatti
dall’Ufficio Tecnico Comunale, che si sostanziano in:

Relazione tecnica di variante;
Computo metrico estimativo di variante;
Quadro di raffronto computi metrici progetto/variante;
Elenco prezzi di variante;
Q.T.E. di variante;
Incidenza manodopera;
Computo sicurezza aggiuntiva;
Schema di verbale concordamento nuovi prezzi;
Tavole grafiche: TAV 1 – Progetto approvato

 TAV 2 – Progetto in variante

qui integralmente richiamati nei contenuti anche se non allegati
per esigenze organizzative;

3) di prendere atto che il Quadro Tecnico economico, rimodulato
in base alla perizia, prevede:

a.01  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (OG1)
14.853,74

 a.02  LAVORI NON SOGGETTI
A RIBASSO 2.486,52

 a.03  LAVORI SOGGETTI A
RIBASSO 12.367,22

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



 a.04
 Sicurezza inclusa nei
lavori soggetti a ribasso
(SI)

3,00% 371,02

 a.05  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
11.996,20

 a.06  Ribasso offerto dalla ditta Pomili Federico
(su a.04)

4,50%
539,83

 a.07

 Importo netto di
contratto ditta POMILI
FEDERICO - CIG
ZE128E7B42 (a.01-a.06)

14.313,91

 B
 SOMME A
DISPOSIZIONE

 b.01
 Incentivi per funzioni
tecniche art. 113

1,60%
183,11

 b.02
 IRAP su incentivi art.
113 10,06

 IVA

 b.03  su lavori 10%
1.431,39

 b.04

 Imprevisti e lavori su
fattura, compresa IVA e
arrotondamento

-

 Totale somme a
disposizione1.624,56

                                   IMPORTO COMPLESSIVO
15.938,47

e pertanto la presente variante trova copertura finanziaria al
Cap. 2906-2 del bilancio 2019 avente ad oggetto "ADEGUAMENTO
SISMICO CIMITERO CAPOLUOGO – EVENTI SISMICI DEL 2016";

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento l’Arch.
Cesare Bigiaretti, già responsabile dei LL.PP. e Urbanistica con
decreto sindacale n. 105 del 07.01.2020.

5) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento
l’adozione degli atti determinativi, tecnici, contabili e
autorizzativi necessari per l’attuazione del presente progetto,
eventualmente da approvare con successivi atti determinativi,
nonché la trasmissione del progetto all’USR per la necessaria
approvazione.

6) Di autorizzare, altresì, il responsabile del servizio dei
LL.PP. ed Urbanistica dell’Ente, Arch. Cesare Bigiaretti, ad
apportare al progetto, fatta salva la sostanza, ad apportare
tutte le modifiche e le puntualizzazioni che si rendessero
necessarie per la miglior tutela degli interessi del comune e
che favorissero la rapida esecuzione del contratto.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



7)Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese
votazione il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 21-12-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  21-12-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 21-12-20 al 05-01-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 10 del 09-12-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


